郎溪县教育体育局
                                教研函[2019]77号
关于举办2019年全县中小学教师暑期读书
活动的通知
各中小学：
为在全县广大教师中营造良好读书氛围，引导教师进行专业阅读，促进教师的专业成长，经研究决定，于2019年下半年举行全县中小学教师暑期读书活动。现将有关事项通知如下。
一、活动主题

阅读，让教师漫步心灵。
二、参加对象

全县中小学教师（含特教）、教研员、教育行政管理人员。

三、活动形式和内容
县教研室组织专家推荐阅读书目，书目分为专业类和综合类，教师可从本次推荐的阅读书目（见附件）中任选1本书籍阅读，也可按专业类或综合类自主选择其他读本进行阅读，由此撰写读书心得、札记、随笔、评论等，或选取其经典章节、片段进行朗诵，或讲述自己的阅读趣事等。
四、活动办法
1. 组织机构

县成立教师阅读活动成果评审领导组和专家组，领导组负责对整个评审活动进行谋划和指导；评审专家组负责拟定评审标准，并对教师阅读成果进行公正、公平的评审。
2.评选方式：本次评选采取文本和微视频两种形式评选。
3.展示形式： 以“读写讲”的形式系列展示教师的阅读成果，即5分钟“经典片段诵读”微视频、 5分钟讲述“我的阅读故事”微视频和“读书征文”文稿。

4.评展安排：2019年9月读书活动评选，10月读书成果展示。

5.设奖办法

（1）教师个人奖

文稿按专业类和综合类分设一、二、三等奖；微视频按参评类型分设一、二、三等奖。

（2）学校团体奖

根据各校组织参与情况设“阅读榜样学校”若干名。

五、其他事项
1. 全县大阅读实验学校必须参加，并向全体教师宣传到
位；其他非阅读实验学校发动教师积极参加。
2. 教师参评阅读书目（见附件）均由教师本人购买，有
条件的学校可酌情提供参评教师的阅读书目。
3. 参评文稿和微视频送交截止时间：2019年9月20日，

文稿通过oa 系统发送教研室； 微视频发送邮箱：lxjywh@163. com,另所有参评作品一律以学校为单位送交。
4. 评审组将遴选获奖作品中的部分作品在全县展示。
未尽事宜另行通知。
郎溪县教学研究室

2019年6月16日

附件：
     教师暑期阅读推荐书目
一、专业类：

1.《面向个体的教育》 李希贵著 教育科学出版社
2.《给教师的建议【苏】苏霍姆林斯基著/杜殿坤编译 教育科学出版社

3.《静悄悄的革命》【日】佐藤学著/李季湄译 教育科学出版社

4.《一生的学习》  【印】克里希那穆提著/张南星译 深圳报业集团出版社

5.《如何阅读一本书》 【美】莫提默•J. 艾德勒、查尔斯•范多伦著/郝明义、朱衣译 商务印书馆

6.《童年的消逝》【美】尼尔・波兹曼著/吴燕莛译 广西师范大学出版社
7.《中国教育路在何方：顾明远教育漫谈》  顾明远著  人民教育出版社

8. 回归教育常识》   汤勇著   中国人民大学出版社

9．《教育正悄悄发生一场怎样的革命》  魏忠著  华东师范大学出版社

10.《学校，用什么来吸引学生》  肖川著  北京师范大学出版社

11.《什么是好的教育》 刘铁芳著  高等教育出版社

12.《读教改典范做理想教育——首届基础教育国家级教学成果奖特等奖作品集》  李吉林、李希贵等编著  教育科学出版社
13.《教育方法学》  【日】佐藤学著  于莉莉译  教育科学出版社

14.《芬兰道路：世界可以从芬兰教育改革中学到什么》 【芬兰】帕思•萨尔伯格著 林晓钦译 江苏凤凰科学技术出版社

15.《卓越教师第一课——于漪谈教师素养》  于漪著 东北师范大学出版社

16.《致教师》  朱永新著  长江文艺出版社

17.《读书是教师最好的修行》　常生龙著  教育科学出版社

18《给教师的阅读建议》 闫学著 华东师范大学出版社

19.《中国著名特级教师教学思想录》 吴正宪、窦桂梅等著  华东师范大学出版社

20. .《好玩的教育：学校文化重建五讲》 凌宗伟著 华东师范大学出版社

21《课堂上究竟发生了什么》  吴非著   中国人民大学出版社

22.《怎么上课，学生才喜欢》   魏勇著   中国人民大学出版社

23.《怎么想，就怎么教——从默会知识到思维教学》  丁际旺著   教育科学出版社

24.《儿童站在学校正中央——教师可以为学生做的事》 窦桂梅主编 华东师范大学出版社
25.《语文，我和你的故事》 曹勇军著  商务印书馆
26.《全球视野下的中小学美术教育》   胡知凡著   上海教育出版社
27.《文章自在》   张大春著    广西师范大学出版社
28.《当代中国

 HYPERLINK "http://www.xuexila.com/xuexifangfa/shuxue/" \t "_blank" 数学教育名言解读》 新青年数学教师工作室编著  上海教育出版社

29.《中学化学教师专业发展的十二堂必修课》  杨梓生、吴菊华著   上海教育出版社
30.《英语教学中的行动研究方法》 【澳】伯恩斯著   外语教学与研究出版社
31.《走出高中物理教学难的误区》  张茂昌著  清华大学出版社

32.《生命科学精要》 汪忠著  高等教育出版社

33.《担起公民教育的重任:中学政治教师关心的问题》  李晓东著  北京师范大学出版社
34.《给政治教师的101条建议》  刘岚主编   南京师范大学出版社
35.《史学阅读与微课设计:史料教学的理论与实践开展史学阅读，提升教学品质》  何成刚著  北京师范大学出版社
二、其他类：
具体书目略，由教师根据自己的喜好自定，内容上只要是健康向上的即可。
1